報道関係者 各位

令和 4 年 1 月 6 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学 外国語教育フォーラム

「外国語教育の未来を考える-完全実施前の新学習指導

要領を拓く-」開催について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

四国大学学際融合研究所 言語文化研究部門と文学部国際文化学科主催の外国語教育フォーラ

ムを次のとおり開催します。本年度は、英語教育の第一人者である上智大学名誉教授の吉田 研

作 氏をお招きし、日本の英語教育の課題についてご講演いただきます（オンライン出演）。

また、第２部では鳴門教育大学副学長の美馬 持仁 氏をお招きし、トークセッションを行いま

す。

本件につきまして、実施告知および取材方ご配慮くださいますよう、お願い申し上げます。

※新型コロナウイルス感染状況により、WEB 講演となる場合があります。

記

■演題・講師

第 1 部基調講演：日本の英語教育は金魚鉢から大海に移行できているか

吉田 研作 氏【上智大学名誉教授／日本英語検定協会会長】（オンライン出演）

第 2 部トークセッション

美馬 持仁 氏【鳴門教育大学 副学長】

Mark Fennelly 氏【四国大学文学部国際文化学科 教授】

西嶌 俊彦 氏【四国大学文学部国際文化学科 教授】

■開催日時：令和 4 年 3 月 26 日（土）14:00～16:00

■会場：四国大学交流プラザ 5 階 フォーラムホール

■参加費：無料

■定員数：先着 80名

■申込方法：メール【gakusaiyugo@shikoku-u.ac.jp】

令和 4 年 3 月 11 日（金）17 時までにお申し込みください。

件名には「3/26 フォーラム」と入力し、本文には「氏名、連絡先（電話番号）、

勤務先 等」をご記入ください。

以上

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 学部運営支援課

TEL: (088)665-9909

mailto:gakusaiyugo@shikoku-u.ac.jp】

（明治大学文学部文芸メディア専攻准教授）

四国大学　外国語教育フォーラム

外国語教育の未来
を考える

ー完全実施前の
新学習指導要領

を拓くー

(徳島市寺島本町
西2丁目35-8、ホ

テルグランドパレ
ス徳島の正面)

※会場に駐車場
はありませんので

、お越しの際は公
共交通機関をご

利用ください。
2022年3月26日（土）14：00～16：00

会場 四国大学交流プラザ5階  フォーラムホール

四国大学 学部運営支援課へ、メールにてお申し込みください。
2022年3月11日（金）17時〆切
※メールには、件名に「3/26フォーラム」、本文に「氏名、連絡先（電話番号）、勤務先 等」をご記入ください。

gakusaiyugo@shikoku-u.ac.jp

申込方法

中学・高校の英語科教員、
教育関係者及び教育に関心のある一般の方

対 　象

第1部基調講演 ※オンライン出演 14：00～14：50

第２部トークセッション  15：00～15：50

日本の英語教育は金魚鉢から大海に移行できているか
吉田　研作 氏　上智大学名誉教授／日本英語検定協会会長

1948年京都生まれ。上智大学外国語学部英語学科卒業。同大学大学院言語学専攻修士課程修了。
ミシガン大学大学院博士課程修了。上智大学外国語学部長、上智大学言語教育研究センター長等を
歴任。英語教育、バイリンガリズム、異文化間コミュニケーション教育の第一人者。文部科学省などの
外国語教育に関する各委員会にも携わり、英語が使える日本人の育成に関する研究、活動を行って
いる。
NHKテレビ「英語会話Ⅰ」講師、NHKテレビ「3か月トピック英会話」監修、NHK出版テキスト監修、日本
衛星放送「Practice for the TOEFL Test」講師のほか、著書に、『プログレッシブ小学英和・和英辞
典』（小学館）、『起きてから寝るまで英語表現シリーズ』（アルク）、『小学校新学習指導要領の展開 外
国語活動編・外国語編』（明治図書）、『応用言語学から英語教育へ』（上智大学出版）など多数。

定員
80名
（先着）

主催　四国大学学際融合研究所言語文化研究部門、四国大学文学部国際文化学科
お問い合わせ　四国大学  学部運営支援課　TEL 088-665-9909（平日 9：00 ～ 17：00）

※新型コロナウイルス感染状況により、WEB講演となる場合があります。

●鳴門教育大学　　　副学長　美馬　持仁 氏
●文学部国際文化学科　教授　Mark Fennelly
●文学部国際文化学科　教授　西嶌　俊彦